
1 
 

                                                                  

 

 

ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  05/05/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό  Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

            2) Υπουργό Εσωτερικών 

            3) Υπουργό Ενέργειας και Περιβάλλοντος  

 

ΘΕΜΑ:  « Μέτρα πρόληψης πυρκαγιάς στην ανατολική Αττική» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

        

Ως ήδη γνωρίζετε, η αντιπυρική περίοδος για το έτος 2020 έχει ήδη αρχίσει 

από την 1η Μαΐου 2022 και ολοκληρώνεται την 31η Οκτωβρίου 2022. Στα 

πλαίσια πρόληψης και εμφάνισης πυρκαγιών  η αρμόδια Διεύθυνση 

Καθαριότητας-Ανακύκλωσης-Περιβάλλοντος-Πρασίνου του Δήμου 

Ραφήνας Πικερμίου, φέρεται να έχει ήδη αποστείλει 1600 ενημερωτικές 

συστημένες επιστολές (μέσω των ΕΛΤΑ) σε ιδιοκτήτες για τον καθαρισμό 

των οικοπέδων τους, ενώ θα ακολουθήσει και καθαρισμός κοινόχρηστων 

χώρων. 

 

Οι περιοχές της ανατολικής  Αττικής τα τελευταία έτη και δη το 2021 

υπέφεραν από καταστροφικές πυρκαγιές, οι οποίες προκάλεσαν τεράστια 

περιβαλλοντική καταστροφή και έκαψαν δεκάδες οικίες πολιτών. Γι’ αυτό 

η πρόληψη και η εφαρμογή αντιπυρικών μέτρων αποτελεί θέμα υψίστης 

σημασίας, το οποίο πρέπει να χρήζει άμεσης μέριμνας από το κράτος. 

Πλην όμως, της άνω δράσης της δημοτικής αρχής που αφορά την κατά 

τόπο αρμοδιότητα της, η Κυβέρνηση δεν έχει λάβει ουσιαστικά μέτρα για 

την αντιπυρική περίοδο, μέσω των αρμόδιων αρχών της.  

 

 Συνεπώς, λίγους λοιπόν μήνες μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές στην 

ανατολική Αττική, δημιουργούνται ερωτηματικά σχετικά με τα 
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κυβερνητικά μέτρα πρόληψης για την τρέχουσα αντιπυρική περίοδο. Η 

Κυβέρνηση φέρεται να άγεται και να φέρεται σε θέματα εξωτερικής 

πολιτικής και να αδιαφορεί για σημαντικά θέματα, τα οποία δυστυχώς 

κατά το παρελθόν έχουν προκαλέσει θανάτους και  καταστροφές σε 

περιουσίες και περιβάλλον 

 

 

Βάσει των ανωτέρω, 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Έχει προωθήσει το αρμόδιο Υπουργείο, σε συνεργασία με τις 

αρμόδιες αρχές, σχέδιο εκκαθάρισης των ρεμάτων και των 

δημόσιων χώρων στην περιφέρεια της ανατολικής Αττικής; 

2) Έχουν χαραχθεί αντιπυρικές ζώνες, όπου είναι αναγκαίο; 

3) Πόσα εκ των ελικοπτέρων και αεροπλάνων πυρόσβεσης είναι 

πλήρως λειτουργικά και πόσα εξ αυτών ανήκουν στο Ελληνικό 

Δημόσιο και διαθέτουν ελληνικό πλήρωμα; 

4) Σε τι ενέργειες έχουν προβεί τα αρμόδια Υπουργεία  μέχρι σήμερα, 

για  να συνδράμουν τους Δήμους της ανατολικής Αττικής στην 

εφαρμογή αντιπυρικών μέτρων; 

 

                          Ο ερωτών Βουλευτής  

 

                            Αντώνιος Μυλωνάκης 

 




